
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 503111 – Pec. unimi@postecert.it - www.unimi.it 

IL RETTORE 

 

 

VISTI 

- la Direttiva UE 2019/790 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 aprile 2019 sul diritto 
d'autore e sui diritti connessi nel mercato unico digitale, che modifica le direttive 96/9/CE e 
2001/29/CE; 

- la Legge 22 Aprile 1941, n. 633, Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo 
esercizio e s.m.i; 

- il Decreto Legislativo 8 novembre 2021, n. 177 Attuazione della direttiva (UE) 2019/790 del 
Parlamento europeo e del Consiglio; 

 

CONSIDERATE 

- l’opportunità di offrire alle tesi la medesima tutela legislativa riservata agli inediti, in ossequio alle 
più recenti e consolidate interpretazioni giurisprudenziali della legislazione sul diritto d’autore, che 
riconoscono alla tesi di laurea lo status di opera dell’ingegno, espressione del lavoro intellettuale 
dell’autore (il laureando), al quale spettano in esclusiva tutti i diritti, morali ed economici, sul proprio 
elaborato; 

- la necessità di offrire una organica regolamentazione normativa all’Archivio tesi del Sistema 
Bibliotecario di Ateneo, struttura finalizzata alla conservazione, alla catalogazione in modo 
centralizzato e infine alla pubblicazione delle tesi discusse presso l'Università degli Studi di Milano, 
il cui funzionamento era sino ad ora regolato da una serie di atti amministrativi interni risalenti a 
un’epoca pre-digitale e non più adeguati al contesto attuale; 

- l’esigenza di dare luogo a una gestione dei servizi più rispondente al quadro normativo di 
riferimento, in grado di prevedere, in particolare, la consultazione del catalogo tesi online attraverso 
l’interfaccia pubblica di interrogazione del catalogo generale di Ateneo, punto di accesso per tutte 
le risorse bibliografiche e la consultazione online delle tesi digitali; 

 

TENUTO CONTO 

- dell’istruttoria della Commissione Regolamenti del Senato accademico, condotta nella seduta del 4 
luglio 2023, che ha licenziato il testo con alcune osservazioni, recepite poi nella versione finale del 
documento, in particolare in ordine all’obbligatorietà del parere del relatore in riferimento alla scelta, 
da parte dell’autore della tesi, del regime di consultabilità del proprio elaborato; 

 

RICHIAMATA 

- la delibera dell’11 luglio 2023 con la quale il Senato accademico ha deliberato l’approvazione del 
predetto testo; 

 

DECRETA 

sono emanate le Linee guida dell’Archivio tesi del Sistema Bibliotecario di Ateneo dell’Università degli 
Studi di Milano, nel testo allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.  

Le Linee guida entrano in vigore il giorno successivo alla loro pubblicazione sul portale istituzionale di 
Ateneo. 

 

mailto:unimi@postecert.it


 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 503111 – Pec. unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

Milano, data della firma digitale 

  

       Il Rettore 

(Elio Franzini) 

mailto:unimi@postecert.it

		2023-08-07T11:56:33+0200
	Elio Maria Franzini




